
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 03/12/2018 № 2596 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Физическая культура, спорт и молодежная политика  

Сосновоборского городского округа на 2014-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 02.09.2013                       

№ 2221 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Сосновоборского городского округа Ленинградской области» и 

на основании решения совета депутатов муниципального образования Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области от 05.12.2017 № 179 «О бюджете 

Сосновоборского городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 

администрация Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Физическая культура, спорт и 

молодежная политика Сосновоборского городского округа на 2014-2025 годы» в новой 

редакции (далее – Программа) (Приложение). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Сосновоборского 

городского округа от 24.04.2017 № 916 «Об утверждении муниципальной программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского округа 

на 2014-2020 годы». 

3. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) Комитета внутренней 

политики, правопорядка и гражданской защиты разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

4. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В. 

 

 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                                                                  М.В.Воронков 

 

 

 

 

 

 
Исп.: Е.В.Егорова, 2-43-96; ЛЕ 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

       постановлением администрации 

      Сосновоборского городского круга 

     от 03/12/2018 № 2596 

      (Приложение) 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

 

 

 

 

«Физическая культура, спорт 

и 

молодежная политика 

 

Сосновоборского городского округа на 2014-2025 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Сосновый Бор 

2018 год 

 

 



 

 

 

 

 ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского 

округа на 2014 – 2025 годы» 

 

Полное наименование целевой 

программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная 

политика Сосновоборского городского округа на 

2014 – 2025 годы» 

Куратор муниципальной программы   Заместитель главы администрации по социальным 

вопросам 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Отдел по физической культуре, спорту и туризму 

администрации 

Соисполнители муниципальной  

программы   

Отдел по молодежной политике администрации 

Участники муниципальной  

программы   

- отдел по физической культуре, спорту и туризма 

политике администрации Сосновоборского 

городского округа (ОФКСиТ); 

-отдел по молодежной политике администрации 

Сосновоборского городского округа; 

- муниципальное автономное учреждение 

«Молодежный центр «Диалог» (МАУ «МЦ 

«Диалог»); 

- муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования 

Спортивно-культурный комплекс «Малахит» 

(МАОУ ДО СКК «Малахит»); 

- муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей 

«Детско-юношеская спортивная школа» 

(МБОУ ДОД «ДЮСШ»); 

- муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей 

«Дом детско-юношеского туризма и экскурсий 

«Ювента» (МБОУ ДОД «Ювента»); 

- комитет образования Сосновоборского городского 

округа (КО); 

- ГУ Центр занятости населения (ГУ ЦЗН); 

- комитет по физической культуре и спорту 

администрации Ленинградской области; 

- комитет по молодежной политике администрации 

Ленинградской области. 

Подпрограммы муниципальной  

программы   

1) «Физическая культура и спорт»; 

2) «Молодежная политика». 

Цели муниципальной программы   1. Вовлечение различных групп населения в 

занятия физической культурой и спортом по 

месту жительства, повышение результатов 

спортсменов Сосновоборского городского 

округа в спорте высших достижений. 

2. Создание комплекса условий и эффективных 

механизмов реализации молодежной политики 



 

 

на территории муниципального образования  

Сосновоборский городской округ, 

обеспечивающих процесс интеллектуального, 

нравственного, гражданского и физического 

становления личности молодых людей в 

возрасте от 14 до 29 лет. 

Задачи муниципальной программы 1. Развитие физической культуры и массового 

спорта. 

2. Развитие объектов физической культуры и 

спорта. 

3. 3. Вовлечение большего количества молодежи, 

участвующей в организованном досуге. 

4. 4. Поддержка деятельности молодежных 

общественных объединений. 

5.  5. Организация деятельности специализированных 

(профильных) лагерей. 

Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы   

1. Удельный вес населения Сосновоборского 

городского округа, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом (%). 

2. Удельный вес всех видов организованного 

досуга детей, подростков и молодежи. 

 

Этапы и сроки реализации  

муниципальной программы   

2014 – 2025 годы 

Объемы бюджетных ассигнований  

муниципальной программы   

Объем финансирования Программы из местного 

бюджета составляет   635 499 873 руб.:  

2014 год – 31 248 991,18 руб.; 

2015 год – 37 435 925,13 руб.; 

2016 год – 53 654 227,14 руб.; 

2017 год – 48 446 417,70 руб.; 

2018 год – 64 499 170,85 руб.; 

2019 год – 54 988 899,00 руб.; 

2020 год – 56 195 882,00  руб.; 

2021 год – 58 413 352,00 руб.;  

2022 год – 57 654 252,00 руб.; 

2023 год – 57 654 252,00 руб.; 

2024 год – 57 654 252,00 руб.; 

2025 год – 57 654 252,00 руб.; 

в том числе: 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и спорт»  

2014 год – 24 315 144,51 руб.; 

2015 год – 26 361 905,05 руб.; 

2016 год – 40 232 399,75 руб.; 

2017 год – 36 491 216,70 руб.; 

2018 год – 45 690096,65 руб.; 

2019 год – 41 834 685,00 руб.; 

2020 год – 42 523 192,00 руб.; 

2021 год – 44 224 119,00 руб.; 

2022 год – 44 224 119,00 руб.; 

2023 год – 44 224 119,00 руб.; 

2024 год – 44 224 119,00 руб.; 



 

 

2025 год – 44 224 119,00 руб. 

Подпрограмма 2. «Молодежная политика»: 

2014 год – 6 933 846,67 руб.; 

2015 год – 11 074 020,08 руб.; 

2016 год – 13 421 827,39 руб.; 

2017 год – 11 955 201,00 руб.; 

2018 год – 18 809 074,20 руб.; 

2019 год – 13 154 214,00 руб.; 

2020 год – 13 672 690,00 руб.; 

2021 год – 14 189 233,00 руб.; 

2022 год – 13 430 133,00 руб.; 

2023 год – 13 430 133,00 руб.; 

2024 год – 13 430 133,00 руб.; 

2025 год – 13 430 133,00 руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы   

- увеличение к 2025 году общей численности 

населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом не менее чем на 

2% по отношению к значению 2014 года; 

- сохранить количество детей, подростков и 

молодежи в возрасте от 14 до 29 лет, занятых во 

всех видах организованного досуга к 2025 году; 

 

 

Оглавление 

 

1. Характеристика текущего состояния и основных проблем 

2. Цели и задачи 

3. Прогноз результатов 

4. Перечень целевых показателей оценки эффективности и методика расчета 

5. Перечень основных мероприятий и их краткое описание 

6. Ресурсное обеспечение 

 

1. Характеристика текущего состояния и основных проблем. 

       Физическая культура, спорт и молодежная политика являются одним из 

приоритетных направлений социальной политики в Сосновоборском городском округе, 

важнейшим средством оздоровления населения, особенно детей и молодежи. 

О проблемах развития массового спорта говорят показатели здоровья и физической 

подготовки детей, молодежи и призывников в городе Сосновый Бор. 

В настоящее время 54,0 % детей в городе имеют хронические заболевания, 45,3 0% 

обучающихся в средних общеобразовательных учреждениях города имеют проблемы в 

физическом развитии и состоянии здоровья, из них 51,5 % имеют заболевания связанные с 

нарушением опорно-двигательного аппарата.  

       Уровень физического развития свыше 30,0% допризывников не соответствуют 

требованиям, предъявляемым армейской службой. 

        Имеют место случаи употребления алкоголя и табакокурения среди детей и 

подростков. 

         Стратегическими направлениями государственной демографической политики 

Сосновоборского городского округа являются укрепление здоровья населения, 

формирование у граждан установок здорового образа жизни, организация полезного 

досуга семей, детей, подростков и молодежи. 

Реализация программы в соответствии с от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» позволит 



 

 

целенаправленно работать по решению указанных проблем при максимально 

эффективном использовании бюджетных и внебюджетных средств, а также обеспечит 

создание условий для развития на территории городского округа массовой физической 

культуры и спорта. 

Молодежная политика рассматривается как единство государственной и 

общественной составляющих и представляет деятельность государства, политических 

партий, общественных объединений и других субъектов общественных отношений. 

В настоящее время в Сосновоборском городском округе проживает около 14 тыс. 

молодых людей в возрасте от 14 до 29 лет. Молодежная политика реализуется отделом по 

молодежной политике администрации Сосновоборского городского округа 

Ленинградской области, при участии муниципального подведомственного учреждения, 

молодежных и детских общественных объединений, иных юридических и физических 

лиц. 

 

2. Цели и задачи 

     Цели Программы 

1. Вовлечение различных групп населения в занятия физической культурой и спортом по 

месту жительства, повышение результатов спортсменов Сосновоборского городского 

округа в спорте высших достижений. 

2. Создание комплекса условий и эффективных механизмов реализации молодежной 

политики на территории Муниципального образования  Сосновоборский городской округ, 

обеспечивающих процесс интеллектуального, нравственного, гражданского и 

физического становления личности молодых людей в возрасте от 14 до 29 лет. 

 

Задачи Программы 

1. Развитие физической культуры и массового спорта. 

2. Развитие объектов физической культуры и спорта. 

3. Вовлечение большего количества молодежи, участвующей в организованном досуге. 

4. Поддержка деятельности молодежных общественных объединений. 

5. Организация деятельности специализированных (профильных) лагерей. 

 

3. Прогноз результатов 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и спорт»: 

реализация Программы позволит к 2025 году (по сравнению с 2017 годом) достичь 

следующих результатов: 

- увеличение к 2025 году общей численности населения в возрасте от 3-х лет и старше, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом не менее чем на 16% по 

отношению к значению 2017 года; 

-  сохранить удельный вес детей, подростков и молодежи в возрасте от 14 до 29 лет, 

занятых во всех видах организованного досуга к 2025 году. 

 

4. Перечень целевых показателей оценки эффективности и методика расчета 

№ 
п/п Целевой индикатор 

Выпо

лнени

е 

МП 

2014г

од 

Значения целевых индикаторов, 

годы / суммы 

1 

Удельный вес населения 

Сосновоборского городского 

округа, систематически 

занимающегося физической 

 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

- - - 29,0 30 32 33 



 

 

культурой и спортом в 

возрасте от 3 лет и страше (%) 
 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
 

 41 42 43 44 45  

2 

 

 

Удельный вес детей, 

подростков и молодежи, 

участвующих во всех видах 

организованного досуга в 

возрасте от 14 до 29 лет 

 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

- - - 75,9 76 76 76 

 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
 

 76 76 76 76 76  

 

 

1. Удельный вес населения в возрасте от 3-х лет и старше, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом (%). 

       Единица измерения - процент. 

       При расчете целевого индикатора учитывается население Сосновоборского 

городского округа, занимающееся в спортивных секциях и группах физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности различных форм. Определяется в 

процентах от общей численности населения жителей города в возрасте от 3-х лет и 

старше. 

       Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уф=
Нс

Чнас
×100%

, 

       где: 

      Уф - удельный вес населения Сосновоборского городского округа, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом (процент) в 

возрасте от 3-х лет и старше; 

       Нс - численность населения Сосновоборского городского округа, 

занимающегося в спортивных секциях и  группах физкультурно-оздоровительной и 

спортивной направленности различных форм (человек); 

      Чнас. - численность населения Сосновоборского городского округа (человек) в 

возрасте от 3-х лет и старше. 

 

2.   Удельный вес всех видов организованного досуга детей, подростков и молодежи. 

 

При расчете целевого индикатора учитывается количество участников от 14 до 29 лет, 

участвующих во всех видах организованного досуга  Сосновоборского городского округа. 

Определяется в процентах от численности молодежи Сосновоборского городского округа 

в возрасте от 14 до 29 лет. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

 

,   единица измерения – процент, где: 

Уд – удельный вес детей, подростков и молодежи, участвующих в организованном досуге 

(процент). 

Уд = 
Ку 

Чмол 
х 100% 



 

 

Ку – количество участников Сосновоборского городского округа, участвующих в 

организованном досуге (человек). 

Чмол – численность молодежи в возрасте от 14 до 29 лет Сосновоборского городского 

округа (человек). 

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение  ее мероприятий. 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми 

значениями. 

Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому 

расчетному и базовому показателям. 

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих 

текущие и конечные результаты ее реализации. 

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия Программы 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

 

             Tf1 

    En = ----- x 100%, где: 

             TN1 

 

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия Программы 

(процентов); 

Tf1 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации 

Программы; 

TN1 - значение индикатора, утвержденное Программой. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе 

расчетов по следующей формуле: 

        (Tf1 / TN1 + Tf2 / TN2 ) 

    E = --------------------------------------------- x 100%, где: 

                         M 

 

E - эффективность реализации Программы (процентов); 

Tf1, Tf2 - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации 

Программы; 

TN1, TN2 -  значения индикаторов, утвержденные Программой; 

M - количество индикаторов Программы. 

Исполнение Программы считать выполненной, если эффективность реализации  

программы составляет более 85%.    

 

5. Перечень основных мероприятий и их краткое описание 

1. Организация мероприятий и пропаганда физической культуры и спорта: 

2. Развитие кадрового потенциала 

3. Повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работы. 

4. Спортивно-массовые мероприятия. 

6. Развитие материально-технической базы. 

7. Содержание подведомственного учреждения МАОУ ДО «Малахит». 

8. Организация досуга детей, подростков и молодежи. 

9. Организация специализированных (профильных) лагерей. 

10. Развитие материально-технической базы. 

11. Содержание подведомственного учреждения МАУ «МЦ «Диалог». 

 



 

 

 

6. Ресурсное обеспечение 

Объем финансирования Программы из местного бюджета составляет   635 499 873 руб.:  

2014 год – 31 248 991,18 руб.; 

2015 год – 37 435 925,13 руб.; 

2016 год – 53 654 227,14 руб.; 

2017 год – 48 446 417,70 руб.; 

2018 год – 64 499 170,85 руб.; 

2019 год – 54 988 889,00 руб.; 

2020 год – 56 195 882,00  руб.; 

2021 год – 58 413 352,00 руб.;  

2022 год – 57 654 252,00 руб.; 

2023 год – 57 654 252,00 руб.; 

2024 год – 57 654 252,00 руб.; 

2025 год – 57 654 252,00 руб.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Подпрограмма 1. 

Физическая культура и спорт 

Паспорт 

подпрограммы  «Физическая культура и спорт» 

 

Полное наименование 

подпрограммы 

«Физическая культура и спорт» 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы – 

соисполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по физической культуре, спорту и туризму 

администрации Сосновоборского городского округа 

Участники подпрограммы - отдел по физической культуре, спорту и туризму 

администрации Сосновоборского городского округа 

(ОФКСиТ); 

- муниципальное автономное образовательное 

учреждение дополнительного образования Спортивно-

культурный комплекс «Малахит» (МАОУ ДО СКК 

«Малахит»); 

- муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей 

«Детско-юношеская спортивная школа (МБОУ ДОД 

«ДЮСШ»); 

- муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей «Дом 

детско-юношеского туризма и экскурсий «Ювента» 

(МБОУ ДОД «Ювента»); 

- комитет образования Сосновоборского городского 

округа (КО); 

- комитет по физической культуре, спорту 

Ленинградской области; 

Цели подпрограммы 1. Развитие физической культуры и массового спорта. 

2. Развитие объектов физической культуры и спорта. 

Задачи подпрограммы 1. организация проведения официальных 

физкультурных и спортивно-массовых мероприятий; 

2. укрепление материально-технической базы и 

расширение сети спортивных сооружений; 

3. активная пропаганда физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни; 

4. совершенствование нормативно-правовой базы; 

5. развитие детско-юношеского спорта, подготовка 

ведущих спортсменов к первенствам Ленинградской 

области, СЗФО и России. 

6. внедрение новых методов в организации 

физкультуры и спорта на территории округа; 

7. обеспечение дальнейшего развития материально-

технической базы учреждений в сфере физической 

культуры и спорта; 

8. повышение эффективности физкультурно-



 

 

спортивной работы с детьми, подростками и 

молодежью, в том числе с несовершеннолетними, 

находящимися в социально опасном положении, 

имеющими ограниченные возможности здоровья; 

9. осуществление дальнейшего развития физкультурно-

спортивной работы с населением Сосновоборского 

городского округа по месту жительства; 

10. обеспечение строительства новых спортивных 

объектов и капитального ремонта и реконструкцию 

уже имеющихся; 

11. повышение эффективности работы средств массовой 

информации по информационной поддержке 

развития физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни населения жителей города; 

12. обустройство территории для проведения 

общегородских спортивно-массовых мероприятий. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

подпрограммы 

1. Удельный вес населения Сосновоборского 

городского округа, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом (%). 

2. Удельный вес детей, подростков и молодежи, 

занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, 

клубах (%). 

3. Удельный вес людей с ограниченными 

возможностями, занимающихся адаптивной 

физической культурой и спортом (%). 

4. Обеспеченность плоскостными спортивными 

сооружениями (кв.м/чел.). 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2014 – 2025 годы 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 

Подпрограмма 1. «Физическая культура и спорт»  

2014 год – 24 315 144,51 руб.; 

2015 год – 26 361 905,05 руб.; 

2016 год – 40 232 399,75 руб.; 

2017 год – 36 491 216,70 руб.; 

2018 год – 45 690 096,65 руб.; 

2019 год – 41 834 685,00 руб.; 

2020 год – 42 523 192,00 руб.; 

2021 год – 44 224 119,00 руб.; 

2022 год – 44 224 119,00 руб.; 

2023 год – 44 224 119,00 руб.; 

2024 год – 44 224 119,00 руб.; 

2025 год – 44 224 119,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- увеличение к 2025 году общей численности населения, 

систематически занимающегося физической культурой и 

спортом более чем на 21% по отношению к значению 

2014 года; 

- увеличение к 2025 году количества детей, подростков и 

молодежи, занимающихся в физкультурно-спортивных 

секциях, клубах более чем на 10% по отношению к 

значению 2014 года; 

- сохранение доли людей с ограниченными 

возможностями, занимающихся адаптивной физической 



 

 

культурой и спортом. 

 

Оглавление 

 

1. Характеристика текущего состояния и основных проблем 

2. Цели и задачи 

3. Прогноз результатов 

4. Перечень целевых показателей оценки эффективности и методика расчета 

5. Перечень мероприятий и их краткое описание 

6. Ресурсное обеспечение 

 

1.  Характеристика текущего состояния и основных проблем. 

       Физическая культура и спорт  являются одним из приоритетных направлений 

социальной политики в Сосновоборском городском округе, важнейшим средством 

оздоровления населения, особенно детей и молодежи.  

О проблемах развития массового спорта говорят показатели здоровья и физической 

подготовки детей, молодежи и призывников в городе Сосновый Бор. 

В настоящее время 54,0 % детей в городе имеют хронические заболевания, 45,3 0% 

обучающихся в средних общеобразовательных учреждениях города имеют проблемы в 

физическом развитии и состоянии здоровья, из них 51,5 % имеют заболевания связанные с 

нарушением опорно-двигательного аппарата.  

       Уровень физического развития свыше 30,0% допризывников не соответствуют 

требованиям, предъявляемым армейской службой. 

        Имеют место случаи употребления алкоголя и табакокурения среди детей и 

подростков. 

         Стратегическими направлениями государственной демографической политики 

Сосновоборского городского округа являются укрепление здоровья населения, 

формирование у граждан установок здорового образа жизни, организация полезного 

досуга семей, детей, подростков и молодежи. 

Не принижая значения системы здравоохранения, необходимо отметить, что в последнее 

время на всех уровнях управления растет осознание основополагающей роли физической 

культуры и спорта в сохранении здоровья населения и, соответственно, улучшении 

демографической ситуации в городе. Поэтому решение многих вопросов сохранения и 

улучшения здоровья сегодня возлагается на физкультурно-спортивную отрасль. 

       Реализация программы в соответствии с №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» позволит 

целенаправленно работать по решению указанных проблем при максимально 

эффективном использовании бюджетных и внебюджетных средств, а также обеспечит 

создание условий для развития на территории городского округа массовой физической 

культуры и спорта. 

 

2. Цели и задачи 

Целями Подпрограммы является: 

1. Развитие физической культуры и массового спорта. 

2. Развитие объектов физической культуры и спорта. 

 

     Задачи: 

     организация проведения официальных физкультурных и спортивно-массовых 

мероприятий; 

1. укрепление материально-технической базы и расширение сети спортивных 

сооружений; 



 

 

2. активная пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа 

жизни; 

3. совершенствование нормативно-правовой базы; 

4. развитие детско-юношеского спорта, подготовка ведущих спортсменов к 

первенствам Ленинградской области, СЗФО и России. 

5. внедрение новых методов в организации физкультуры и спорта на 

территории округа; 

6. обеспечение дальнейшего развития материально-технической базы 

учреждений в сфере физической культуры и спорта; 

7. повышение эффективности физкультурно-спортивной работы с детьми, 

подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в 

социально опасном положении, имеющими ограниченные возможности здоровья; 

8. осуществление дальнейшего развития физкультурно-спортивной работы с 

населением Сосновоборского городского округа по месту жительства; 

9. обеспечение строительства новых спортивных объектов и капитального 

ремонта и реконструкцию уже имеющихся; 

10. повышение эффективности работы средств массовой информации по 

информационной поддержке развития физической культуры и спорта, здорового образа 

жизни населения жителей города; 

11. обустройство территории для проведения общегородских спортивно-

массовых мероприятий. 

 

3. Прогноз результатов 

       В результате реализации программы будут достигнуты следующие результаты: 

 создать условия устойчивого развития физической культуры и спорта на 

территории Сосновоборского городского округа; 

 обеспечить дальнейшее развитие материально-технической базы сферы 

физической культуры и спорта; 

 улучшить кадровое обеспечение отрасли физической культуры и спорта в 

муниципальном округе; 

 повысить эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми, 

подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, 

находящимися в социально опасном положении, имеющими ограниченные 

возможности здоровья; 

 активизировать участие жителей округа в спортивно-массовых мероприятиях; 

 повысить эффективность работы средств массовой информации по 

информационной поддержке развития физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни, что будет способствовать формированию у населения 

Сосновоборского городского округа потребности в физкультурно-спортивных 

занятиях.          

 увеличить удельный вес населения в возрасте от 3 лет и старше 

Сосновоборского городского округа, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом не менее, чем на 21,0 % к значению 2014 

года; 

 увеличить удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в 

физкультурно-спортивных секциях, клубах не менее, чем на 10,0 % к значению 

2014 года; 

 сохранить удельный вес людей с ограниченными возможностями, 

занимающихся адаптивной физической культурой и спортом; 

 осуществить строительство новых и реконструкцию имеющихся спортивных 

сооружений (3 объекта). 



 

 

 

4. Перечень целевых показателей оценки эффективности и методика расчета 

Для оценки эффективности Подпрограммы используются 4 целевых индикаторов: 

 

№

 

п

/

п 

Целевой индикатор 

Вып

олне

ние 

МП 

2014

год 

Значения целевых индикаторов, год 

2015  2016  2017  2018  2019  2020 

2021  2022 2023 2024 2025  

1 

Удельный вес населения 

Сосновоборского городского 

округа, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом в возрасте 

от 3 лет и старше (%) 

23,8 24,3 27,2 29,0 35 37 39 

 41 42 43 44 45  

2 

Удельный вес детей, подростков 

и молодежи, занимающихся в 

физкультурно-спортивных 

секциях, клубах (%) 

36,5 37,1 37,8 48,0 45,35 46,0 46,0 

 47 47 47 47 47  

3 

Удельный вес людей с 

ограниченными возможностями, 

занимающихся адаптивной 

физической культурой и 

спортом (%) 

1,3 1,4 1,8 1,4 1,4 1,4 1,4 

 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4  

4 

Обеспеченность плоскостными 

спортивными сооружениями 

(кв.м/чел.) 

0,93 1,0 1,1 0,92 1,03 1,03 1,03 

 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03  

 

 удельный вес населения Сосновоборского городского округа в возрасте от 3 

лет и старше, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом. 

       Единица измерения - процент. 

       При расчете целевого индикатора учитывается население Сосновоборского 

городского округа, занимающееся в спортивных секциях и группах физкультурно-

оздоровительной и спортивной направленности различных форм. Определяется в 

процентах от общей численности населения жителей города. 

       Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уф=
Нс

Чнас
×100%

, 

       где: 

      Уф - удельный вес населения Сосновоборского городского округа, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом (процент) в возрасте от  3 лет и старше; 

       Нс - численность населения Сосновоборского городского округа, занимающегося в 

спортивных секциях и группах физкультурно-оздоровительной и спортивной 

направленности различных форм (человек) в возрасте от 3-х лет и старше; 

       Чнас. - численность населения Сосновоборского городского округа (человек); 



 

 

 удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-

спортивных секциях, клубах. 

       Единица измерения – процент. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уфд = 
Чдпм

Чдпмф
* 100% 

       где: 

       Уфд - удельный вес детей, подростков и молодежи, занимающихся в физкультурно-

спортивных секциях, клубах (процент) в возрасте от 3-х до 29 лет; 

       Чдпмф - численность детей, подростков, молодежи Сосновоборского городского 

округа, занимающихся в физкультурно-спортивных секциях, клубах (чел.) в возрасте от 3-

х до 29 лет; 

       Чдпм - численность детей, подростков, молодежи Сосновоборского городского 

округа(человек) в возрасте от 3-х до 29 лет; 

 обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями. 

       Единица измерения - кв. м на 1 чел. 

       Разъяснения по расчету целевого индикатора: значение целевого индикатора 

определяется как отношение общей площади плоскостных спортивных сооружений, 

расположенных на территории Сосновоборского городского округа, к численности 

населения Сосновоборского городского округа. 

       Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Опс=
S

Чнас
×10000

, 

       где: 

       Опс - обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями (кв. м на 1 чел.); 

       S - общая площадь плоскостных спортивных сооружений (кв. м); 

       Чнас. - численность населения Сосновоборского городского округа (человек); 

 удельный вес людей, занимающихся адаптивной физической культурой и 

спортом. 

       Единица измерения – процент. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

Уаф = 
Чнас

Човз
* 100% 

       где: 

       Уаф - удельный вес людей, занимающихся адаптивной  физической культурой и 

спортом (процент); 

       Човз – численность населения Сосновоборского городского округа, занимающихся 

адаптивной физической культурой и спортом (чел.) в возрасте от 3-х до 79 лет; 

       Чнас – численность населения Сосновоборского городского округа(человек) в 

возрасте от 3-х до 79 лет; 

 

Для оценки эффективности реализации подпрограммы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение  ее мероприятий. 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми 

значениями. 

Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому 

расчетному и базовому показателям. 

Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия подпрограммы 



 

 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

 

             Tf1 

    En = ----- x 100%, где: 

             TN1 

 

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия 

подпрограммы (процентов); 

Tf1 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации 

подпрограммы; 

TN1 - значение индикатора, утвержденное подпрограммой. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе 

расчетов по следующей формуле: 

        (Tf1 / TN1 + Tf2 / TN2 + Tfn / TNn) 

    E = --------------------------------------------- x 100%, где: 

                         M 

 

E - эффективность реализации подпрограммы (процентов); 

Tf1, Tf2, Tfn - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации 

подпрограммы; 

TN1, TN2, TNn -  значения индикаторов, утвержденные подпрограммой; 

M - количество индикаторов подпрограммы. 

Исполнение подпрограммы считать выполненной, если эффективность реализации  

программы составляет более 85%.    

 

4. Перечень мероприятий и их краткое описание 

1. Организация мероприятий и пропаганда физической культуры и спорта: 

Анализ развития видов спорта на территории города. 

Организация и проведение мероприятий по подведению итогов работы отдела по 

физической культуре и спорту. 

Разработка рекомендаций по занятиям адаптивной физической культурой и 

спортом для людей с ограниченными возможностями здоровья. 

Включение руководителей предприятий и организаций в попечительские советы по 

видам спорта. 

Проведение встреч учащихся и молодежи с ведущими спортсменами. 

Организация цикла телепередач о здоровом образе жизни и освещение спортивной 

жизни города в средствах массовой информации. 

 

2. Развитие кадрового потенциала 

Организация и проведение семинаров с тренерами-инструкторами по месту 

жительства по вопросам организации физкультурно-оздоровительной и спортивной 

работы с населением. 

Обеспечение участия ведущих тренеров и специалистов в семинарах-совещаниях, 

курсах повышения квалификации, проводимых комитетом по физической культуре, 

спорту, федерациями по видам спорта Ленинградской  области. 

Изучение потребности в специалистах по физической культуре и спорту, а также 

направление выпускников общеобразовательных учреждений на целевое обучение в 

высшие учебные заведения Санкт-Петербурга и Ленинградской области по специализации 

«физическая культура и спорт», «адаптивная физкультура» с последующим 

трудоустройством в учреждениях города. 

 



 

 

3. Повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой 

работы. 

Оказание содействия в работе школам дошкольным учреждениям в организации и 

проведении спортивно-массовой, физкультурно-оздоровительной работы. 

Оплата работы тренеров-инструкторов по месту жительства. 

Организация и проведение спартакиады среди молодежи допризывного возраста. 

Проведение соревнований по спортивно-техническим и прикладным видам спорта. 

Организация проведения физкультурно-оздоровительных мероприятий для лиц 

зрелого и пожилого возраста. 

Создание условий для занятий спортом лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, занимающихся адаптивной физической культурой. 
 

4. . Спортивно-массовые мероприятия. 

Организация и проведение городских спортивных праздников. 

Участие в учебно-тренировочных сборах и всероссийских соревнованиях. 

Участие в областных чемпионатах, первенствах и турнирах. 

Участие в Спартакиаде Ленинградской области по видам спорта. 

Участие во всероссийских массовых соревнованиях. 

Организация и проведение городских турниров, чемпионатов и первенств по видам 

спорта.  
 

6. Развитие материально-технической базы. 
 

Строительство, приобретение оборудования  и содержание биатлонной трассы и 

футбольного поля. Материально-техническое оснащение (приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования) муниципальных учреждений, работающих в сфере физической 

культуры и спорта, а также приобретение оборудования для занятий адаптивной 

физической культурой и спортом. 
 

7. Содержание подведомственного учреждения МАОУ ДО СКК «Малахит». 

Оплата коммунальных услуг, содержание помещений и выплата заработной платы 

с начислениями согласно штатному расписанию. 
 

 

6. Ресурсное обеспечение 

  Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств 

местного, областного бюджета, а также внебюджетных источников. 

Финансирование мероприятий программы из областного бюджета предполагается 

на условиях софинансирования при соблюдении Сосновоборским городским округом 

условий, предусмотренных законодательством. 

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное 

решение проблем, обозначенных данной Программой. 

Соответственно, объемы финансовых средств, выделяемых из областного бюджета 

на реализацию мероприятий текущего года, будут определяться ежегодно. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Подпрограмма 2. 

«Молодежная политика» 

 

Паспорт 

подпрограммы «Молодежная политика» 

 

Полное наименование 

подпрограммы 

«Молодежная политика»  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы – соисполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по молодежной политике администрации 

Сосновоборского городского округа  

Участники подпрограммы  отдел по молодежной политике администрации 

Сосновоборского городского округа; 

 муниципальное автономное учреждение 

«Молодежный центр «Диалог» (МАУ «МЦ 

«Диалог»); 

 комитет образования Сосновоборского городского 

округа (КО); 

 ГУ Центр занятости населения (ГУ ЦЗН); 

 комитет по молодежной политике администрации 

Ленинградской области; 

 молодежные общественные объединения города. 

Цели подпрограммы 1. Вовлечение большего количества молодежи, 

участвующей в организованном досуге. 

2. Поддержка деятельности молодежных общественных 

объединений. 

3. Организация деятельности специализированных 

(профильных) лагерей. 

Задачи подпрограммы - формирование у молодежи активной жизненной позиции, 

готовности к участию в общественно – политической жизни 

города;  

- формирование здорового образа жизни молодого 

поколения, профилактика безнадзорности, подростковой 

преступности, наркомании и алкоголизма; 

- создание системы разносторонней поддержки 

деятельности общественных объединений, реализующих 

молодежную политику; 

- реализация программ содействия социальной адаптации и 

повышения конкурентоспособности молодежи на рынке 

труда, занятости и профориентации молодежи. 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы 

Удельный вес организованного досуга детей, подростков и 

молодежи. 

Удельный вес трудоустроенных в специализированные 

(профильные) лагеря. 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2014 – 2025 годы 



 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

2014 год – 6 933 846,67 руб.; 

2015 год – 11 074 020,08 руб.; 

2016 год – 13 421 827,39 руб.; 

2017 год – 11 955 201,00 руб.; 

2018 год – 18 809 074,20 руб.; 

2019 год – 13 154 214,00 руб.; 

2020 год – 13 672 690,00 руб.; 

2021 год – 14 189 233,00 руб.; 

2022 год – 13 430 133,00 руб.; 

2023 год – 13 430 133,00 руб.; 

2024 год – 13 430 133,00 руб.; 

2025 год – 13 430 133,00 руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- сохранить удельный вес детей,  подростков и молодежи, 

участвующих в организованном досуге к 2025 году 

-сохранить удельный вес трудоустроенных к 2025 году 

 

Оглавление: 

1. Характеристика текущего состояния и основных проблем 

2. Цели и задачи 

3. Прогноз результатов 

4. Перечень целевых показателей оценки эффективности 

5. Перечень мероприятий и их краткое описание 

6. Ресурсное обеспечение 

 

1. Характеристика текущего состояния и основных проблем 

Молодежная политика рассматривается как единство государственной и 

общественной составляющих и представляет деятельность государства, политических 

партий, общественных объединений и других субъектов общественных отношений. 

В настоящее время в Сосновоборском городском округе проживает более 14 тыс. 

молодых людей в возрасте от 14 до 29 лет. Молодежная политика реализуется отделом по 

молодежной политике администрации Сосновоборского городского округа 

Ленинградской области, при участии муниципального подведомственного учреждения, 

молодежных и детских общественных объединений, иных юридических и физических 

лиц. 

Для того, чтобы потенциал молодежи мог быть реализованным, в качестве одного 

из важных ресурсов городского развития, необходимо расширить понимание задач 

молодежной политики, выйти за рамки социально-профилактической работы и 

приступить к целенаправленной деятельности по подготовке молодёжи к самореализации 

в обществе в качестве полноценных граждан, способных оказывать позитивное влияние 

на социально-экономическую и общественно-политическую ситуацию в городе.  

Проблема адаптации молодых людей к новым социально-экономическим и 

политическим условиям является одной из основных в социальной сфере. И одним из 

наиболее действенных средств ее разрешения может быть эффективная молодежная 

политика. 

Необходимо также обеспечить проведение  мероприятий  по  поддержке  и 

развитию сети учреждений молодежной направленности,  по  обучению, подготовке  и 

повышению квалификации  молодых специалистов,  информационно-аналитических  и 

научно-методических  мероприятий, по разработке  нормативных правовых  актов 

обеспечивающих  реализацию  молодежной  политики в городе.   

Реализация программы проходит в соответствии с нормативно-правовыми актами: 

 



 

 

- Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 

2025 года (утв. распоряжением Правительства РФ от 29 ноября 2014 г. № 2403-р). 

- "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений" 

(Федеральный закон от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ). 

- "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" (Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ). 

- "О военно-патриотических молодежных и детских объединениях" (Постановление 

правительства РФ от 24 июля 2000 года № 551). 

- "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы" 

(Постановление правительства РФ от 5 октября 2010 года № 795). 

-  "О государственной молодежной политике в Ленинградской области" (Областной закон 

№105-оз от 23.11.2011).  

- "О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединениях, 

общественных объединений, реализующих молодежную политику на территории 

Ленинградской области" (Областной закон №37-оз от 25.05.1999 (в ред. Закона 

Ленинградской области от 03.06.2005 №38-оз). 

 

2. Цели и задачи 

Цели подпрограммы: 

1. Вовлечение большего количества молодежи, участвующей в организованном 

досуге. 

2. Поддержка деятельности молодежных общественных объединений. 

3. Организация деятельности специализированных (профильных) лагерей. 

Задачи подпрограммы: 

1. Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в 

общественно – политической жизни города; 

2. Формирование здорового образа жизни молодого поколения, профилактика 

безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма; 

3. Создание системы разносторонней поддержки деятельности общественных 

объединений, реализующих молодежную политику; 

-реализация программ содействия социальной адаптации и повышения 

конкурентоспособности молодежи на рынке труда, занятости и профориентации 

молодежи.     

 

3. Прогноз  результатов 

 повышение общественной активности молодежи; 

 увеличение количества молодежных общественных объединений; 

 решение социально-значимых для города задач; 

 повышение кадрового потенциала общественных объединений; 

 решение вопросов занятости молодежи; 

 сохранение количества мероприятий по организации досуга детей, подростков и 

молодежи; 

 сохранение количества трудоустроенной молодежи в специализированные 

(профильные) лагеря. 

 

4.Перечень целевых показателей оценки  эффективности и методика расчета 

Для оценки эффективности Подпрограммы используются 2 целевых индикатора: 

 

№ Целевой индикатор Выпо Значения целевых индикаторов, год 



 

 

 

п

/

п 

лнен

ие 

МП 

2014 

год 

2015  2016  2017  2018  2019  2020  

2021 2022 2023 2024 2025  

1 

Удельный вес  детей, подростков и 

молодежи, участвующей в 

организованном досуге (%) 

  53,6 75,9 76,0 76,0 76,0 

 
76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 

 

2 

Удельный вес трудоустроенных в 

специализированные 

(профильные) лагеря (%) 

  5,5 3,6 4,6 4,6 4,6 

 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6  

 

 Удельный вес организованного досуга для детей, подростков и молодежи. 

При расчете целевого индикатора учитывается количество участников от 14 до 29 лет, 

участвующих в досуговых мероприятиях  Сосновоборского городского округа. 

Определяется в процентах от численности молодежи Сосновоборского городского округа. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

 

,   единица измерения – процент, где: 

Уд – удельный вес детей, подростков и молодежи, участвующих в организованном досуге 

(процент). 

Ку – количество участников Сосновоборского городского округа, участвующих в 

организованном досуге (человек). 

Чмол – численность молодежи в возрасте от 14 до 29 лет Сосновоборского городского 

округа (человек). 

 

 Удельный вес трудоустроенных в специализированные (профильные) лагеря. 

Целевой индикатор рассчитывается по формуле: 

 

, единица измерения – процент, где: 

Утр – удельный вес трудоустроенных в специализированные (профильные) лагеря 

Сосновоборского городского округа (процент). 

Ктр – количество трудоустроенных  специализированные (профильные) лагеря 

Сосновоборского городского округа (человек). 

Чмол – численность молодежи в возрасте от 14 до 29 лет Сосновоборского городского 

округа (человек). 

 

Для оценки эффективности реализации подпрограммы используются целевые 

показатели по направлениям, которые отражают выполнение  ее мероприятий. 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании 

сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми 

значениями. 

Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому 

расчетному и базовому показателям. 

Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Утр    = 
 Ктр 

  Чмол 
  х  100% 

Уд = 
Ку 

Чмол 
х 100% 



 

 

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия подпрограммы 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

 

             Tf1 

    En = ----- x 100%, где: 

             TN1 

 

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия 

подпрограммы (процентов); 

Tf1 - фактическое значение индикатора, достигнутое в ходе реализации 

подпрограммы; 

TN1 - значение индикатора, утвержденное подпрограммой. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе 

расчетов по следующей формуле: 

        (Tf1 / TN1 + Tf2 / TN2 ) 

    E = --------------------------------------------- x 100%, где: 

                         M 

 

E - эффективность реализации подпрограммы (процентов); 

Tf1, Tf2 - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе реализации 

подпрограммы; 

TN1, TN2 -  значения индикаторов, утвержденные подпрограммой; 

M - количество индикаторов подпрограммы. 

Исполнение подпрограммы считать выполненной, если эффективность реализации  

программы составляет более 85%.    

 

5. Перечень мероприятий и их краткое описание 

 

- Организация досуга детей, подростков и молодежи. 

В Сосновоборском городском округе сложилась система проведения традиционных 

молодежных мероприятий. План данных мероприятий формируется в соответствии с 

данной Программой и муниципальным заданием муниципального автономного 

учреждения «Молодежный центр «Диалог» и включает в себя:  

 

 Организацию мероприятий гражданско – патриотической направленности; 

 Организацию мероприятий для молодых людей с ограниченными возможностями 

здоровья; 

 Организацию мероприятий для студенческой молодежи; 

 Культурно-массовые молодежные мероприятия; 

 Организацию мероприятий, направленных на профилактику асоциального 

поведения в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни; 

 Организацию мероприятий по работе с молодыми семьями; 

 Организацию работы с подростками и молодежью по месту жительства в качестве 

инструкторов; 
 

- Организация досуга детей, подростков и молодежи, общественные объединения. 

Большую роль в реализации молодежной политики в Сосновоборском городском 

округе играют молодежные общественные объединения (как формальные, так и 

неформальные). Молодежные объединения являются средством социального становления, 

развития и самореализации молодежи в общественной жизни. 

Разделом предусматривается осуществление мер по поддержке молодежных 

общественных объединений, обеспечение взаимодействия молодежных общественных 



 

 

организаций и объединений, их активного участия в социальной жизни общества, 

мероприятиях по работе с молодежными и детскими общественными объединениями, 

развитие добровольческого движения. 

 На сегодняшний день на территории города  осуществляют свою деятельность 13 

молодежных и детских общественных объединений,  которые объединяют в своих рядах 

более 1000 человек: 

1. Военно-патриотический клуб «Балтийский редут». 

2. Казачий кадетский класс им. Б.П. Крамарова «Отчий край». 

3. Поисковый отряд "Сосновый Бор". 

4. Молодежный совет ФГУП «НИТИ им. А.П. Александрова». 

5. Молодежная организация ЛАЭС. 

6. Молодежное движение Холдинга «Титан-2».  

7. Неформальное объединение любителей экстремальных видов спорта.  

8. Автономная некоммерческая организация Клуб «AUTO.SBOR». 

9. Волонтерское движение «Наш выбор». 

10. Молодёжная общественная организация «Компания Веселых и Находчивых».  

11. Региональная общественная организация Ленинградской области современного 

искусства и культуры «Студия Горгона». 

12. Мотоклуб «Fara-On». 

13. Мотоклуб «Мото-Х». 

 

           В настоящее время в Ленинградской области сформировалась система проведения 

молодежных образовательных творческих смен, лагерей-форумов. В рамках данной 

программы планируется увеличение числа молодежи, участвующей в различных формах 

образовательных программ. 

 

- Организация специализированных (профильных) лагерей. 

Чрезвычайно важно способствовать вовлечению несовершеннолетней молодежи в 

трудовую сферу. В целях организации занятости подростков, традиционно методистами 

МАУ «Молодежный центр «Диалог» организуются специализированные (профильные) 

бригады и лагеря.  Трудоустройство несовершеннолетней молодежи в Сосновоборском 

городском округе проходит круглогодично. Работа позволяет молодому человеку 

получить необходимые навыки, определенный опыт в той или иной сфере, реализовать 

творческий потенциал, а также поддержать финансовое благополучие семьи. Все виды 

работ, выполняемые участниками трудовых бригад и отрядов, согласованы с органами 

Территориального Отдела ФМБА РФ по г. Сосновый Бор. Период работ – в соответствии 

с ТК РФ составляет от двух недель по 2-4 часа в день для 14-15-летних и  до месяца по 7 

часов в день для 16-летних подростков. 

Трудовая бригада состоит из 1 бригадира и не менее  10 несовершеннолетних. На 

должность бригадира привлекаются граждане в возрасте от 18 лет. Заработная плата 

бригадира рассчитывается исходя  

 

из заработной платы  должности методиста МАУ «МЦ «Диалог» пропорционально 

отработанному времени.    

С 2015 года в МАУ «МЦ «Диалог» формируются трудовые бригады молодых 

людей с ограниченными возможностями здоровья. Учитывая физические возможности 

участников данных бригад, продолжительность рабочего дня составляет от 2 до 4 часов. 

Бригады выполняют работы по благоустройству города, лесопарковых зон, подсобные 

работы, необходимые  при организации городских мероприятий. 

  

- Развитие материально-технической базы.  



 

 

Текущий ремонт малых форм, предназначенных для занятий уличными видами 

спорта. Запланирован ремонт центрального входа молодежного центр «Диалог». 

 

- Содержание подведомственного учреждения МАУ «МЦ «Диалог». 

Оплата коммунальных услуг, содержание помещений и выплата заработной платы 

с начислениями согласно штатному расписанию. 

 

6. Ресурсное обеспечение 

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счет средств 

местного, областного бюджета, а также внебюджетных источников. 

Финансирование мероприятий программы из областного бюджета предполагается на 

условиях софинансирования при соблюдении Сосновоборским городским округом 

условий, предусмотренных законодательством. 

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать финансовые 

ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить комплексное 

решение проблем, обозначенных данной Программой. 

Соответственно, объемы финансовых средств, выделяемых из областного бюджета 

на реализацию мероприятий текущего года, будут определяться ежегодно. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского округа на 2014 – 2025 годы» 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограмм, 

основных 

мероприятий, 

ведомственных 

целевых программ 

Ответств

енный за 

реализац

ию 

ГРБ

С 

(наи

мено

вани

е) 

Го

ды 

реа

лиз

ац

ии 

План финансирования, руб. 

Источ

ник 

финан

сирова

ния 

        

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

А ВСЕГО по 

муниципальной 

программе 
«Физическая культура, 

спорт и молодежная 

политика муниципального 

образования 

Сосновоборский городской 

округ на 2014 – 2025 годы» 

 Админ

истрац

ия МО 
Соснов

оборск

ий 
городс

кой 

округ 

 Местный 

бюджет 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

31 248 991,18 37 435 925,13 53 654 227,14 48 446 417,7 64 499 170,85 54 988 899,00 56 195 882,00 

 

2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год   ИТОГО 

58 413 352 57 654 252 57 654 252 57 654 252 57 654 252   
635 499 

873 

1 Подпрограмма 1 
«Физическая культура и 

спорт» 

ОФКСиТ   Местный 

бюджет 
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

24 315 144,51 26 361 905,05 40 232 399,75 36 491 216,70 45 690 096,65 41 834 685 42 523 192  

2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

44 224 119 44 224 119 44 224 119 44 224 119 44 224 119    

1.1 Повышение эффективности 

физкультурно – 

оздоровительной и 

спортивно-массовой работы 

ОФКСиТ,  

МАОУ ДО 
СКК 

«Малахит» 

  Местный 

бюджет 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
 

1 540 000 1 026 667 1 086 214 1 086 214 1 086 214 1 129 663 1 174 849 
 

2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

1 221 843 1 221 843 1 221 843 1 221 843 1 221 843    



 

 

1.2 Спортивно-массовые 

мероприятия 

ОФКСиТ,     2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 

бюджет 3 002 846,94 2 881 385 3 048 505 3 673 313 3 808 513 4 325 046 4 498 047  

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

Местный 

бюджет 4 677 968 4 677 968 4 677 968 4 677 968 4 677 968    

1.3 Развитие материально-

технической базы 

МАОУ ДО 

СКК 

«Малахит» 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 
бюджет 1 271 554,84 2 446 279,08 8 026 152 1879353,35 7 001335,36 1 539 800 616 512 

 

Областной 

бюджет     1 300 000    

Федеральный 

бюджет 
 310 000       

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

Местный 
бюджет 641 173 641 173 641 173 641 173 641 173   

 

1.4 Содержание 

подведомственного 

учреждения МАОУ ДО 

СКК «Малахит» 

ОФКСиТ, 

МАОУ ДО 

СКК 
«Малахит» 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 

бюджет 
18 500 742,7

3 

19 242 573,9

7 

26 916 528,

75 
30 130 471 

32494034,2

9 
34 840 176 36 233 784  

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

Местный 

бюджет 37 683 135 37 683 135 37 683 135 37 683 135 37 683 135    

2 Подпрограмма 2 

«Молодежная 

политика» 

Отдел по 

молодежной 

политике 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  
Местный 

бюджет 
6 933 846,67 11 074 020,08 13421827,39 11955201,00 18 809 074,20 13 154 214 13 672 690  

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    
Местный 

бюджет 
14 189 233 13 430 133 13 430 133 13 430 133 13 430 133    

2.1 Работа с подростками и 

молодежью по месту 

жительства 

Отдел по 

молодежной 
политике, 

МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

   
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 

бюджет 
531 741 500 265,6 565 772 500 266 500 266 520 277 541 088  

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

 
562 731 562 731 562 731 562 731 562 731    

2.2 Организация работы с 

подростками и молодежью 

Отдел по 
молодежной 

политике, 

МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  
Местный 
бюджет 

4 005 722,88 5 200 474 6 031609 5 942 542,54 6 329 019 6 910 680 7 187 107  

Областно

й бюджет 
  1 311 280 1 296 900 840 900 737 300 759 100  

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    
Местный 
бюджет 

7 474 591 7 474 591 7 474591 7 474591 7 474591    



 

 

      
759 100        

2.3 Фестиваль КВН (ЯПБ) Отдел по 

молодежной 

политике, 
МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

   
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 

бюджет 
  150 000  1 000 000    

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

         

2.4 Развитие материально-

технической базы 

Отдел по 

молодежной 
политике, 

МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

   
2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 
бюджет 

 2 397 159,88 1 637 014 300 000 5 389 260 29 120 30 285 
 

Областно

й бюджет 
    210 000   

 

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    

Местный 
бюджет 31 496 31 496 31 496 31 496 31 496    

2.5. Содержание 

подведомственного 

учреждения МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

Отдел по 

молодежной 

политике, 
МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 

   2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

Местный 

бюджет 2 928 123,79 2 644 645,2 2991658 3 823 727 4 539629,20 4 956 837 5 155 110 
 

 2021 год 2022 год 2023 год  2024 год  2025 год    
Местный 
бюджет 

5 361 315 5 361 315 5 361 315 5 361 315 5 361 315    

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского округа на 2014 – 2025 годы» 

№ 

п/п 

Наименование целевых показателей 

(индикаторов) 

Един

ица 

измер

ения 

Значения целевых показателей (индикаторов)
 1
 

Базовы

й 

период 

(2014 

год)
 2 

План 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 

1 «Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского округа на 

2014 – 2025 годы» 

     

   

 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

ИТ

ОГ

О
 3
 

1.1 Удельный вес населения 

Сосновоборского городского 

округа, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом (%). 

% 

- - - 29,0 35 37 39 41 42 43 44 45 

 

1.2 Удельный вес всех видов 

организованного досуга детей, 

подростков и молодежи. 

% 

- - - 76 76 76 76 76 76 76 76 76 

 

2 Подпрограмма 1 «Физическая культура и спорт»        
2.1 Удельный вес населения 

Сосновоборского городского 

округа, систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 

23,8 23,8 24,3 29,0 35 37 39 41 42 43 44 45 

 



 

 

2.2 Удельный вес детей, подростков 

и молодежи, занимающихся в 

физкультурно-спортивных 

секциях, клубах (%) 

% 

36,5 36,5 37,1 48, 45,35 46,0 46,0 47 47 47 47 47 

 

2.3 Удельный вес людей с 

ограниченными возможностями, 

занимающихся адаптивной 

физической культурой и спортом 

(%) 

% 1,3 1,3 1,4 1,8 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4 

 

2.4 Обеспеченность плоскостными 

спортивными сооружениями  

м/че

л 
0,93 0,93 1,0 1,1 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 

 

 Подпрограмма 2 «Молодежная политика»        

3.1 Удельный вес организованного 

досуга для детей, подростков и 

молодежи 

%   58,2 50,0 75,9 76 76 76 76 76 76 76  

3.2 Удельный вес трудоустроенных в 

специализированные 

(профильные) лагеря 

%   5,5 3,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6  



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

ПЛАН  РЕАЛИЗАЦИИ на 2019 год 

муниципальной программы 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика Сосновоборского городского округа  на 2014-2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограмм, основных мероприятий, ведомственных 

целевых программ и мероприятий 

Ответственный за 

реализацию 

Ожидаемый 

результат реализации 

мероприятия 

План 

финансирован

ия на 2019 

год, тыс. руб. 

Ед. 

измерения 
К-во 

Местный 

бюджет 

1 2 3 4 5 6 
А ВСЕГО по муниципальной программе Сосновоборского городского округа 

«Физическая культура, спорт и молодежная политика на 2014-2025 годы» 

ОФКСиТ, ОМП мероприятие 493 54 988,899 

 

1 

Подпрограмма 1  

«Физическая культура и спорт» 

ОФКСиТ мероприятие 309 41 834,685 

 в том числе:     

1.1 Повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы, в том числе: оплата работы тренеров-инструкторов по месту 

жительства 

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  1 129,663 

1.2 Спортивно-массовые мероприятия, в том числе: ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  4 325,046 

1.2.1 Организация и проведение городских спортивных праздников, в том числе для 

лиц зрелого и пожилого возраста 

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 27 300,000 

1.2.2 Мероприятия в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 10 400,00 

1.2.3 Организация и проведение городских турниров, чемпионатов и первенств по 

видам спорта 

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 120 2 185,046 

1.2.4 Участие в областных чемпионатах, первенствах и турнирах, проводимых 

Комитетом по физической культуре и спорту Ленинградской области в 

соответствии с областным календарем 

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 12 900,00 

1.2.5 Участие  в учебно-тренировочных сборах и всероссийских соревнованиях ОФКСиТ, МАОУ  ДО мероприятие 5 200, 000 



 

 

СКК «Малахит» 

1.2.6 Участие во всероссийских массовых соревнованиях ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 5 90,00 

1.2.7 Мероприятия по спортивно-массовым мероприятиям (траснспорт) ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 15 250,00 

1.3 Развитие материально-технической базы, в  том числе: ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  1 539,80 

1.3.1 Развитие материально-технической базы спортивных объектов ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  1 290,20 

1.3.2 Материально-техническое оснащение (приобретение спортивного инвентаря и 

оборудования)  

ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  124,80 

1.3.3 Приобретение спортивного инвентаря ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  124,80 

1.4 Содержание подведомственного учреждения МАОУ ДО СКК «Малахит» ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
мероприятие 112 34 840,176 

1.4.1 Содержание МАОУ ДО СКК «Малахит» ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  27 723,56 

1.4.2 Земельный налог ОФКСиТ, МАОУ  ДО 

СКК «Малахит» 
  7 116,616 

2 Подпрограмма 2 

«Молодежная политика» 

ОМП мероприятие 184 13 154,214 

2.1 Организация досуга детей, подростков и молодежи, в том числе: ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 152 7 647,980 

2.1.1 Организация мероприятий гражданско – патриотической направленности ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 23 270,000 

2.1.2 Организация мероприятий для молодых людей с ограниченными 

возможностями здоровья 

ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 14 180, 000 

2.1.3 Организация мероприятий для студенческой молодежи ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 4 80,000 

2.1.4 Культурно-массовые молодежные мероприятия ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 13 800,728 

2.1.5 Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального 

поведения в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни 

ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 22 150,000 

2.1.6 Организация мероприятий по работе с молодыми семьями ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 9 120,000 



 

 

2.1.7 Софинансирование по ГП ЛО ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 

местный 

бюджет 

3 359,206 

областной 

бюджет 

737,300 

2.1.8 Организация досуга детей, подростков и молодежи, общественные 

объединения 

ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 16 385,000 

2.1.9 Организация деятельности специализированных, (профильных) лагерей ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 37 4 565,746 

2.2 Организация работы с подростками и молодежью по месту  жительства ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие 48 520,277 

2.3 Развитие материально-технической базы ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
мероприятие  29,12 

2.4 Содержание подведомственного учреждения МАУ «МЦ «ДИАЛОГ» ОМП, МАУ «МЦ 

«ДИАЛОГ» 
  4 956,837 

 

 

 

 

 

 


